
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3466
28 Δεκεμβρίου 2012

51739

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Παράταση του Προγράμματος ενίσχυσης της ρευ−

στότητας και της κεφαλαιακής επάρκειας σύμ−
φωνα με το Ν. 3723/2008. ....................................................... 1

Τροποποίηση ΚΥΑ με α.π. Αριθμ. οικ. 12017/1245/27−10−2010 
«Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου (Κεφαλαίου) με 
την επωνυμία “ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ”». .. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 57126/Β.2421 (1) 
 Παράταση του Προγράμματος ενίσχυσης της ρευστό−

τητας και της κεφαλαιακής επάρκειας σύμφωνα με 
το Ν. 3723/2008. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οι−

κονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής 
Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετο−
νομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας−Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδο−
νίας−Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 
της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας−Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(ΦΕΚ 213 Α΄) και του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανα−
κατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221 Α΄).

2. Το άρθρο 90 του «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄).

3. Τα άρθρα 1, 2, 3 και 4 του Ν. 3723/2008 (ΦΕΚ 250Α΄/ 
9.12.2008) «Ενίσχυση της ρευστότητας της οικονομίας 
για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της Διεθνούς 
Χρηματοπιστωτικής κρίσης», όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

4. Την παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν. 3844/2010 (ΦΕΚ 
63Α΄/3.5.2010) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στην Οδηγία 2006/123 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου σχετικά με τις υπηρεσίες στην εσωτε−
ρική αγορά και άλλες διατάξεις».

5. Το άρθρο 7 του Ν. 3872/2010 «Εκτέλεση περιηγη−
τικών πλόων από πλοία με σημαία τρίτων χωρών με 
αφετηρία ελληνικό λιμένα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
148/3.9.2010).

6. Το άρθρο 19 του Ν. 3965/2011 «Αναμόρφωση πλαι−
σίου λειτουργίας Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, 
Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους, Δημοσίων 
Επιχειρήσεων και Οργανισμών, Σύσταση Γενικής Γραμ−
ματείας Δημόσιας Περιουσίας και άλλες διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθμ. C(2012) − 673/6.2.2012 SA.34149 έγκριση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

8. Την υπ’ αριθμ. C(2012) − SA.35002 (2012/Ν) έγκριση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

9. Την υπ’ αριθμ. C(2012) − SA. 35999 (2012/Ν) έγκριση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

10. Την υπ’ αριθμ. 3223/3.12.2012 εισήγηση του Διοικητή 
της Τράπεζας της Ελλάδος, αποφασίζουμε:

Την παράταση των προθεσμιών που ορίζονται για τη 
συμμετοχή των πιστωτικών ιδρυμάτων στις διατάξεις 
των άρθρων 1, 2 και 3 του Ν. 3723/2008 (ΦΕΚ 250Α΄/ 
9−12−2008) «Ενίσχυση της ρευστότητας της οικονομίας 
για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της διεθνούς 
χρηματοπιστωτικής κρίσης και άλλες διατάξεις», έτσι 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, μέχρι τις 30.06.2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ 

   F 
 Αριθμ. 6985/1220 (2)
Τροποποίηση ΚΥΑ με α.π. Αριθμ. οικ. 12017/1245/27−10−2010 

«Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου (Κεφαλαίου) με 
την επωνυμία “ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ”».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου 

της 11ης Ιουλίου 2006 «περί καθορισμού γενικών δια−
τάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανά−
πτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο 



51740 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Συνοχής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1260/1999» όπως ισχύει, και ειδικότερα το Άρθρο 44, 
όπως ισχύει.

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Ιουλίου 2006 
«για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1783/1999» 
όπως ισχύει.

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1828/2006 της Επιτρο−
πής της 8ης Δεκεμβρίου 2006 για τη θέσπιση κανόνων 
σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1083/2006 του Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών 
διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Τα−
μείο Συνοχής και του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως 
ισχύει και ειδικότερα τα Άρθρα 43−46, όπως ισχύει.

4. Την υπ’ αριθ. 7725/28−3−2007 απόφαση της Ευρωπαϊ−
κής Επιτροπής περί έγκρισης του Εθνικού Στρατηγι−
κού Πλαισίου Αναφοράς (CCI 2007GR 16UNS001), όπως 
ισχύει. 

5. Την υπ’ αριθ. Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Επιχειρησια−
κού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙ−
ΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ (CCI GR161 ΡΟ001), όπως ισχύει.

6. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 5337/26.10.2007 απόφαση 
έγκρισης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος «Μακεδονίας − Θράκης», όπως ισχύει.

7. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 5439/5.11.2007 απόφαση έγκρι−
σης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Κρήτης και Νήσων Αιγαίου», όπως ισχύει.

8. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 5332/26.10.2007 απόφαση 
έγκρισης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος «Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδος − Ηπείρου», όπως 
ισχύει.

9. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 5443/26.11.2007 απόφαση 
έγκρισης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος «Αττικής», όπως ισχύει.

10. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση / Έλεγχος και Εφαρμο−
γή Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ Α΄ 267/3.12.2007) και ειδικότερα 
το άρθρο 24 αυτού.

11. Την υπ’ αριθμ. 14053/ΕΥΣ1749/27.3.08 (ΦΕΚ 540Β΄) 
Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
με την οποία προσδιορίζονται οι βασικοί κανόνες του 
Συστήματος διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμ−
μάτων (ΣΔΕ) του ΕΣΠΑ (ΥΠΑΣΥΔ), όπως ισχύει.

12. Τη ΚΥΑ με Αριθμ. οικ. 12017/1245/27−10−2010 (ΦΕΚ 
1697/Β΄) «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου (Κεφαλαίου) 
με την επωνυμία "ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ"», 
όπως ισχύει σήμερα.

13. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη άμεσης υπο−
στήριξης μικρών επιχειρήσεων των νησιών που δρα−
στηριοποιούνται στον τομέα του τουρισμού, οι οποίες 
λόγω της παρατεταμένης οικονομικής κρίσης δεν έχουν 
πρόσβαση στον τραπεζικό δανεισμό, ούτε είναι σε θέση 
να ανταποκριθούν στα συνήθη τραπεζικά επιτόκια, ούτε 
στα επιτόκια των υφιστάμενων χρηματοδοτικών εργα−
λείων, και προκειμένου αυτές να προβούν στις ανα−
γκαίες για την προετοιμασία τους εν’ όψει των επερ−
χόμενων τουριστικών περιόδων επενδυτικές δαπάνες 

μικρής κλίμακας, ή/και σε δαπάνες συντήρησης των 
εγκαταστάσεών τους, ή/και σε δαπάνες προμήθειας 
πρώτων υλών, ή/και σε κάθε άλλου είδους δαπάνες 
κεφαλαίου κίνησης, συνδεόμενες με την προετοιμασία 
ή ανάπτυξη της δραστηριότητάς τους εν’ όψει της του−
ριστικής περιόδου. 

14. Το γεγονός ότι, μετά τις πρόσφατες νομοθετικές 
ρυθμίσεις που κατέστησαν ελκυστικότερα τα υφιστάμε−
να προϊόντα του Ταμείου Επιχειρηματικότητας, διαφαί−
νονται ήδη προοπτικές αξιοποίησης των δεσμευθέντων 
σε αυτά κεφαλαίων.

15. Το με Α.Π. 156308/24.12.2012 αίτημα της ΕΤΕΑΝ ΑΕ 
για αύξηση του προϋπολογισμού των πράξεων και την 
από 27/12/2012 σχετική εγκριτική απόφαση της Επενδυ−
τικής Επιτροπής του Ταμείου Επιχειρηματικότητας για 
αύξηση του Κεφαλαίου του Ταμείου.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δα−
πάνη ύψους 80.000.000,00 ευρώ, η οποία καλύπτεται 
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, αποφασί−
ζουμε:

Με στόχο το Ταμείο να ανταποκριθεί στην ανάγκη 
υποστήριξης με εξαιρετικά χαμηλότοκα δάνεια μικρών 
επιχειρήσεων του τουριστικού τομέα που δραστηριο−
ποιούνται στα νησιά, τροποποιείται η Κοινή Υπουργική 
Απόφαση με Αριθμ. οικ. 12017/1245/27−10−2010 «Σύσταση 
Ταμείου Χαρτοφυλακίου (Κεφαλαίου) με την επωνυμία 
"ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ"», ως προς τα κάτωθι:

Στο άρθρο 1 προστίθεται η παρακάτω παράγραφος: 
7. Το κεφάλαιο του Ταμείου αυξάνεται κατά ογδόντα 

εκατομμύρια (80.000.000,00) ευρώ, με σκοπό την υπο−
στήριξη μικρών επιχειρήσεων τουριστικού ενδιαφέρο−
ντος στις νησιωτικές περιοχές της Χώρας.

Οι περιπτώσεις (γ), (δ), (ε) και (στ) της παρ. 1 του άρ−
θρου 3 αντικαθίστανται ως εξής:

(γ) Η πράξη με τίτλο: «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλα−
κίου Επιχειρηματικότητας» δημόσιας δαπάνης 22.011.449 
ευρώ, συγχρηματοδοτείται από το ΠΕΠ Θεσσαλίας – 
Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου, άξονας προτεραιότητας 
«Ψηφιακή Σύγκλιση και Επιχειρηματικότητα Στερεάς 
Ελλάδας».

(δ) Η πράξη με τίτλο: «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλα κίου 
Επιχειρηματικότητας» δημόσιας δαπάνης 197.933.682 
ευρώ, συγχρηματοδοτείται από το ΠΕΠ Αττικής άξονας 
προτεραιότητας «Ενίσχυση της Ανταγωνιστικότητας της 
Καινοτομίας και της Ψηφιακής Σύγκλισης».

(ε) Η πράξη με τίτλο: «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλα−
κίου Επιχειρηματικότητας» δημόσιας δαπάνης 13.359.538 
ευρώ, συγχρηματοδοτείται από το ΠΕΠ Κρήτης και Νή−
σων Αιγαίου άξονας προτεραιότητας «Ψηφιακή Σύγκλι−
ση και Επιχειρηματικότητα Νοτίου Αιγαίου».

(στ) Η πράξη με τίτλο: «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλα−
κίου Επιχειρηματικότητας» δημόσιας δαπάνης 218.158.621 
ευρώ, συγχρηματοδοτείται από το ΕΠ «Ανταγωνιστικό−
τητα και Επιχειρηματικότητα» άξονας προτεραιότητας 
3 «Βελτίωση Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2012 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02034662812120002*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2013-01-04T13:13:45+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




